

REGIONE SICILIANA
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

n. 118 del 27-04-15

OGGETTO: Approvazione variazione in diminuzione al contratto stipulato con la ditta SRA Instruments S.p.A. relativo al lotto n. 1 - CIG 5609457E57 - della gara a procedura aperta per l'affidamento dei contratti per la "realizzazione di un laboratorio per la garanzia della riferibilità delle misure effettuate dalla rete di monitoraggio della qualità dell'aria di ARPA Sicilia" - PO FESR Sicilia 2007-2013 - CUP E79G13000790006.

IL DIRETTORE GENERALE

(nominato con Decreto dell'Assessore Regionale del Territorio e dell'Ambiente n. 118/GAB del 30/07/12)

VISTO l'art. 90 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6, come modificato ed integrato dall'art. 94 della legge regionale 16 aprile 2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31 maggio 2004 n. 9, di istituzione dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA - Sicilia;

VISTO il Regolamento dell'ARPA Sicilia adottato con Decreto dell'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente n. 165/Gab del 1 giugno 2005, pubblicato sulla GURS n. 29, parte I^a, dell'8 luglio 2005;

VISTO il D.D.G. n. 315 del 13/06/2005: Presa d'atto "Approvazione del Regolamento di definizione dell'assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia, ex art. 90 L.R. n. 6/2001 e successive modifiche ed integrazioni";

VISTO il D.D.G. n. 966 del 28/10/2014 di approvazione del bilancio 2014 e pluriennale 2014/2016;

VISTA la nota, prot. n. 3112 del 22/01/2015, con la quale l'ARTA ha autorizzato l'ARPA alla gestione del Bilancio 2015 fino al 30/04/2015, nel rispetto dei limiti di spesa ammessi pari ad un dodicesimo della massa complessiva dei finanziamenti previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato per l'esercizio 2014;

PRESO ATTO che la limitazione per dodicesimi, nell'assunzione degli impegni e nell'effettuazione dei pagamenti, non si applica alle spese concernenti la realizzazione di interventi comunitari previsti nel Programma operativo 2007 -2013;

VISTO il Programma Operativo Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (PO FESR 2007-2013) della Regione Siciliana;

VISTO in particolare l'asse 2, obiettivo specifico 2.3, obiettivo operativo 2.3.1, linea di intervento 2.3.1.B-D) "Azioni di monitoraggio della qualità dell'aria in accordo con la pianificazione nazionale e regionale";

VISTO il contratto stipulato tra ARPA Sicilia e SRA Instruments S.p.A. innanzi al notaio Enrico Maccarrone - rep. n. 53728 e racc. n. 15020 del 25/03/2015 - per il lotto n. 1 - CIG 5609457E57- di cui alla gara per la "REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO PER LA GARANZIA DELLA

Il Funzionario
Dot.ssa Mariangela Vinciguerra

7

RIFERIBILITA' DELLE MISURE EFFETTUATE DALLA RETE DI MONITORAGGIO DELLA QUALITA' DELL'ARIA DI ARPA SICILIA" di cui alla Linea d'intervento 2.3.1 B-D "Azioni di monitoraggio della qualità dell'aria in accordo con la pianificazione nazionale e regionale" del PO FESR Sicilia 2007-2013 – CUP E79G13000790006;

PRESO ATTO che questa Direzione, ravvisata la necessità di ridurre la spesa a carico del Bilancio di ARPA, ha richiesto, per le vie brevi, alle proprie Strutture di rivedere le acquisizioni di beni e servizi, pur senza compromettere il raggiungimento dei pertinenti obiettivi agenziali;

VISTA, la nota del responsabile della ST3, dott. Vincenzo Ruvolo, prot. n. 24565 del 24/04/2015, che, in considerazione del recente trasferimento della Direzione Generale di ARPA Sicilia presso i nuovi locali di Via San Lorenzo Colli 312/G e della redistribuzione degli spazi della ST3 destinati ai laboratori, prospetta la riduzione delle aree destinate alle apparecchiature del laboratorio di riferibilità aria;

VISTA la nota del RUP, dott. Salvatore Campanella, prot. n. 24575 del 24/04/2015, che, recepite le indicazioni della Direzione Generale e del responsabile della ST3, propone una variazione in diminuzione del contratto, rep. 53728 del 25/03/2015 con la ditta SRA Instruments S.p.A. per il lotto n. 1, in relazione al sistema di pareti divisorie, non più collocabili alla luce dei nuovi spazi disponibili, per un ammontare pari ad € 19.610,00 IVA esclusa, recante in calce il visto di approvazione di questa Direzione;

VISTO l'art. 311, comma 4, del DPR 207/2010 e ss.mm.ii., richiamato all'art. 13 del contratto, relativo alle variazioni in corso d'opera, che prevede la possibilità per la Stazione Appaltante di chiedere all'esecutore una variazione del contratto in aumento o in diminuzione fino alla concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, nei casi individuati dal comma 2 del medesimo articolo;

VISTO il comma 2, lettera c) dell'articolo citato, che ammette dette variazioni in presenza di eventi inerenti la natura dei luoghi sui quali si interviene;

RITENUTO di dover apportare una variazione in diminuzione al contratto in parola poiché i luoghi di destinazione delle apparecchiature sono stati ridimensionati e rendono superfluo l'acquisto del sistema di pareti divisorie non più collocabili per un ammontare pari ad € 19.610,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO che la somma di cui sopra non eccede il quinto dell'importo complessivo del contratto;

VISTO lo schema di atto di sottomissione allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che gli importi da corrispondere alla ditta SRA Instruments S.p.A., con sede in Via alla Castellana n. 3 - 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) – P.I. 12844250154 – risultano conseguentemente così rideterminati:

Lotto 1	Netto	IVA	Lordo
forniture	€ 315.590,70	€ 69.429,95	€ 385.020,65
servizi	€ 34.000,00	€ 7.480,00	€ 41.480,00
totale	€ 349.590,70	€ 76.909,95	€ 426.500,65

VISTO il proprio DDG n 147 del 24/04/2015 con il quale, tra l'altro, si è preso atto che l'importo del finanziamento a valere sui fondi PO FESR (escluse le spese di gara o altre rendicontabili a rimborso) ammonta a € 454.315,80 IVA inclusa, l'importo del finanziamento a valere sui fondi Piano di Azione e Coesione (PAC) ammonta a € 50.142,00 IVA inclusa e l'importo del finanziamento a valere sui fondi del bilancio di ARPA Sicilia, per la parte eccedente, ammonta a € 19.157,29 IVA inclusa;

PRESO ATTO che la variazione in diminuzione dell'importo del contratto comporta anche una variazione in diminuzione nella quote dei finanziamenti relativi al progetto a valere sui fondi PO FESR e su quelli a valere sul bilancio di ARPA Sicilia ma non le somme a valere sui fondi Piano di Azione e Coesione (PAC) in quanto non riguarda attività di start up;

Il Funzionario
Dott.ssa Margherita Vinciguerra

PRESO ATTO che in particolare, l'importo del finanziamento del progetto a valere sui fondi PO FESR (escluse le spese di gara o altre rendicontabili a rimborso) è ridotto ad € 449.548,89 IVA inclusa, e, conseguentemente, non risulta più necessario alcun finanziamento a valere sui fondi del bilancio di ARPA Sicilia;

VISTO il prospetto economico, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono specificate le ripartizioni di cui sopra;

DECRETA

Per i motivi citati in premessa di:

1. **Approvare** una variazione in diminuzione al contratto stipulato tra ARPA Sicilia e SRA Instruments S.p.A. innanzi al notaio Enrico Maccarrone – rep. n. 53728 e racc. n. 15020 del 25/03/2015 - per il lotto n. 1 - CIG 5609457E57 - di cui alla gara per la "REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO PER LA GARANZIA DELLA RIFERIBILITA' DELLE MISURE EFFETTUATE DALLA RETE DI MONITORAGGIO DELLA QUALITA' DELL'ARIA DI ARPA SICILIA" di cui alla Linea d'intervento 2.3.1 B-D "Azioni di monitoraggio della qualità dell'aria in accordo con la pianificazione nazionale e regionale" del PO FESR Sicilia 2007-2013 – CUP E79G13000790006.

2. **Prendere atto** che tale variazione, disciplinata dal comma 4 dell'art. 311 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii. richiamata all'art. 13 "variazioni in corso d'opera" del contratto, rientra nelle fattispecie previste dal comma 2, lettera c) dello stesso art. 311;

3. **Prendere atto** che tale variazione comporta una diminuzione dell'importo complessivo del contratto per un ammontare pari ad € 19.610,00 IVA esclusa, e si è resa necessaria a causa del ridimensionamento dei luoghi di destinazione delle apparecchiature che ha reso superfluo l'acquisto del sistema di pareti divisorie non più collocabile.

4. **Prendere atto** che gli importi da corrispondere alla ditta SRA Instruments S.p.A., con sede in Via alla Castellana n. 3 - 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) – P.I.12844250154 - risultano conseguentemente così rideterminati:

Lotto 1	Netto	IVA	Lordo
forniture	€ 315.590,70	€ 69.429,95	€ 385.020,65
servizi	€ 34.000,00	€ 7.480,00	€ 41.480,00
totale	€ 349.590,70	€ 76.909,95	€ 426.500,65

5. **Approvare** lo schema di atto di sottomissione da far sottoscrivere alla ditta SRA Instruments S.p.A..

6. **Prendere atto** che la variazione in diminuzione dell'importo del contratto comporta anche una variazione in diminuzione nella quote dei finanziamenti relativi al progetto a valere sui fondi PO FESR e su quelli a valere sul bilancio di ARPA Sicilia ma non le somme a valere sui fondi Piano di Azione e Coesione (PAC) in quanto non riguarda attività di start up.

7. **Prendere atto** che l'importo del finanziamento del progetto a valere sui fondi PO FESR (escluse le spese di gara o altre rendicontabili a rimborso) è ridotto ad € 449.548,89 IVA inclusa, e, conseguentemente, non risulta più necessario alcun finanziamento a valere sui fondi del bilancio di ARPA Sicilia.

8. **Approvare** il prospetto economico allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale nel quale sono specificate le ripartizioni di cui al precedente punto 7.

9. **Procedere** alla comunicazione agli interessati del presente decreto ai sensi dell'art. 79 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. invitandoli a sottoscrivere l'atto di sottomissione.

10. **Dare mandato** alle Strutture di predisporre gli atti necessari a dare seguito alla procedura in parola.

Il Funzionario
Dott.ssa Mariangela Vinciguerra

11. **Disporre** la trasmissione del presente decreto all'Assessorato Territorio e Ambiente – Dipartimento Ambiente – Ufficio Competente per le Operazioni – Servizio 2 – Tutela dell'Inquinamento Atmosferico.
12. **Disporre**, nelle more della disciplina definitiva dei controlli degli atti dell'ARPA-Sicilia, la trasmissione del presente decreto all'A.R.T.A. – Dipartimento Regionale Territorio e Ambiente – per l'esercizio dei compiti di vigilanza ex punto 2 dell'art. 90 legge regionale 6/2001 ed al Collegio dei Revisori.

Il Funzionario
Dott.ssa Mariangela Vinciguerra

Il Responsabile della Struttura SA3
Dott. Vito Ciringione

Per la regolarità contabile
Dott. Vito Ciringione

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Francesco Licata di Baucina)

ATTO DI SOTTOMISSIONE

PREMESSO che in data 25/03/2015 è stato stipulato il contratto tra ARPA Sicilia e la ditta SRA Instruments S.p.A. - per la fornitura di una unità di laboratorio per l'analisi da campionamenti aeriformi ambientali di cui al lotto n. 1 - CIG 5609457E57- di cui alla gara per la "REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO PER LA GARANZIA DELLA RIFERIBILITA' DELLE MISURE EFFETTUATE DALLA RETE DI MONITORAGGIO DELLA QUALITA' DELL'ARIA DI ARPA SICILIA" di cui alla Linea d'intervento 2.3.1 B-D "Azioni di monitoraggio della qualità dell'aria in accordo con la pianificazione nazionale e regionale" del PO FESR Sicilia 2007-2013 – CUP E79G13000790006, per l'importo complessivo di € 450.424,00 (IVA compresa) innanzi al notaio Enrico Maccarrone – rep. n. 53728 e racc. n. 15020;

PRESO ATTO che tale fornitura comprende attrezzature scientifiche con la relativa manutenzione e un sistema di pareti divisorie per delimitare, all'interno dei laboratori della ST3, le aree destinate alle apparecchiature del laboratorio di riferibilità aria;

CONSIDERATO che ARPA Sicilia, ravvisata la necessità di ridurre la spesa a carico del Bilancio di ARPA pur senza compromettere il raggiungimento degli obiettivi agenziali, e in considerazione del recente trasferimento della Direzione Generale di ARPA Sicilia presso i nuovi locali di Via San Lorenzo Colli 312/G, ha dovuto ridistribuire gli spazi della ST3 destinati ai laboratori con una riduzione delle aree destinate alle apparecchiature del laboratorio di riferibilità aria rendendo non più necessario l'acquisto del sistema di pareti divisorie;

VISTO l'art. 311, comma 4, del DPR 207/2010 e ss.mm.ii., richiamato all'art. 13 del contratto, relativo alle variazioni in corso d'opera, che prevede la possibilità per la Stazione Appaltante di chiedere all'esecutore una variazione del contratto in aumento o in diminuzione fino alla concorrenza di un quinto del prezzo complessivo stabilito dal contratto, nei casi previsti dal comma 2 del medesimo articolo;

VISTO il comma 2, lettera c) dell'articolo citato, che ammette dette variazioni in presenza di eventi inerenti la natura dei luoghi sui quali si interviene;

VISTO il DDG n. _____ del _____ con il quale è stata approvata la variante in diminuzione del contratto in parola;

TUTTO CIÒ PREMESSO

L'anno 2015 il giorno _____ del mese di _____

Il sig. _____, nato ad _____ (____) il _____, che interviene nel presente atto in qualità di _____ della SRA Instruments S.p.A. con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) (CAP 20063) via Alla Castellana n. 3 – C.F. e P.I. 12844250154 e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano n. 1594113, assume l'obbligo, previsto all'art. 13 del contratto d'appalto stipulato in data 25/03/2015 e in conformità all'art. 311 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii., di dare esecuzione alla variante in diminuzione ordinata da ARPA Sicilia entro il quinto del prezzo contrattuale per complessivi € 19.610,00 (euro diciannovemilaseicentodieci/00) IVA Esclusa.

L'importo complessivo del contratto pertanto risulta così rideterminato:

- forniture € 315.590,70 (euro trecentoquindicimilacinquecentonovanta/70) IVA esclusa;
- servizi € 34.000,00 (euro trentaquattromila/00) IVA esclusa;

per un importo totale pari a € 349.590,70 (euro trecentoquarantanovemilacinquecentonovanta/70) IVA esclusa, da eseguire nel rispetto delle modalità e delle condizioni previste nel contratto originario stipulato in data 25/03/2015.

Agli effetti dell'imposta di registro, si chiede l'applicazione della stessa in misura fissa, ai sensi dell'art. 40 del DPR 26/04/1986, n. 131, essendo l'oggetto delle prestazioni soggetto ad IVA.

Per la SRA instruments

Il Direttore Generale di ARPA Sicilia
dott. Francesco Licata di Baucina

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PER LA "REALIZZAZIONE LABORATORIO RIFERIBILITÀ DELLA RETE DI
MONITORAGGIO ARIA DI ARPA SICILIA
ALLEGATO 1 - PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI DERIVANTI DALLA VARIAZIONE ATTUATA EX comma 2 lett c) e comma 4 DPR
207/2010

	VOCI	POST GARA	Importi post variazione **
A	importo su cui applicare il ribasso - LOTTO 1 -	€ 335.200,70	€ 315.590,70
A1	di cui forniture di beni	€ 335.200,70	€ 315.590,70
A2	servizi di manutenzione anno 2015		
A3	servizi di manutenzione anno 2016		
A4	servizi di manutenzione anno 2017		
B	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		
C=A1+A2+ A3+A4+B	TOTALE NETTO PAGABILE A BASE D'ASTA - LOTTO 1	€ 335.200,70	€ 315.590,70
D	importo su cui applicare il ribasso - LOTTO 2 -	€ 52.892,00	€ 52.892,00
D1	di cui forniture di beni	€ 52.892,00	€ 52.892,00
D2	servizi di manutenzione anno 2015		
D3	servizi di manutenzione anno 2016		
D4	servizi di manutenzione anno 2017		
E	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		
F=D1+D2+ D3+D4+E	TOTALE NETTO PAGABILE A BASE D'ASTA - LOTTO 2	€ 52.892,00	€ 52.892,00

G=C+F	TOTALE NETTO PAGABILE DELL'APPALTO (lotto 1 + lotto 2)	€ 388.092,70	€ 368.482,70
H	IVA (lotto 1+ lotto 2)	€ 85.380,39	€ 81.066,19
I	Spese di gara (Pubblicazioni GURS, Contributo AVCP, varie)	€ 6.700,00	€ 6.700,00
L=G+H	TOTALE LORDO APPALTO	€ 480.173,09	€ 456.248,89
	Economie		
	di cui		
M	ribasso LOTTO 1	€ 3.437,40	€ 3.437,40
N	ribasso LOTTO 2	€ 17.757,10	€ 17.757,10
O=M+N	TOTALE ribassi	€ 21.194,50	€ 21.194,50
P	IVA su ribassi	€ 4.662,79	€ 4.662,79
Q	quota del finanziamento PO FESR non spesa	€ 33.566,91	€ 33.566,91
R=O+P+Q	TOTALE	€ 59.424,20	€ 59.424,20

AA	Importo Finanziamento PO FESR	€ 513.740,00	€ 513.740,00
L	Totale lordo appalto (comprensivo di spese di gara)	€ 480.173,09	€ 456.248,89
R	Economie	€ 59.424,20	€ 59.424,20
AB=AA-R	Importo finanziamento PO FESR detratto delle economie	€ 454.315,80	€ 454.315,80
AC=L-AB	Quota di finanziamento ARPA	€ 19.157,29	